
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа №2 

г.Питкяранта Республики Карелия 
186810, Республика Карелия, г.Питкяранта, ул.Победы,3 

тел.(814 33) 4-14-75, е-mail: pssh2@mail.ru 

ПРИКАЗ 

31.08.2023                                                                                                           № 140-Д 

г. Питкяранта 

 

Об утверждении основных образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования МОУ СОШ №2 г.Питкяранта  

 

На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказов Минпросвещения 
России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы начального общего образования», от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы основного общего образования», от 
18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 
общего образования» (далее – ФОП НОО, ООО и СОО), решения педагогического 
совета (протокол от 31.08.2023 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года основные образовательные 
программы: 

• начального общего образования МОУ СОШ №2 г.Питкяранта, разработанную 
в соответствии с ФОП НОО и ФГОС, утвержденным приказом 
Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 (приложение 1);  

• начального общего образования МОУ СОШ №2 г.Питкяранта, разработанную 
в соответствии с ФОП НОО и ФГОС, утвержденным приказом Минобрнауки 
России от 06.10.2009 № 373 (приложение 2);  

• основного общего образования МОУ СОШ №2 г.Питкяранта, разработанную 
в соответствии с ФОП ООО и ФГОС, утвержденным приказом 
Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 (приложение 3); 

• основного общего образования МОУ СОШ №2 г.Питкяранта, разработанную 
в соответствии с ФОП ООО и ФГОС, утвержденным приказом Минобрнауки 
России от 17.12.2010 № 1897 (приложение 4); 

• среднего общего образования МОУ СОШ №2 г.Питкяранта, разработанную в 
соответствии с ФОП СОО и ФГОС, утвержденным приказом Минобрнауки 
России от 17.05.2012 № 413 (приложение 5). 

mailto:pssh2@mail.ru


2. Признать утратившими силу с 01.09.2023 приказ МОУ СОШ №2 г.Питкяранта от 
31.08.2021 № 173-д «Об утверждении основных образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования МОУ СОШ №2 
г.Питкяранта ». 

3. Заместителям директора по содержанию образования Курлянчик С.П. и Осиповой 
Н.Г. обеспечить реализацию новых основных образовательных программ и оказывать 
педагогическим работникам помощь при их реализации. 

4. Администратору сайта Ложкину С.М.  разместить основные образовательные 
программы, утвержденные пунктом 1 настоящего приказа, в форме электронных 
документов на официальном сайте МОУ СОШ №2 г.Питкяранта  в разделе «Сведения 
об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 01.09.2023. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                              О.В.Никитина 

   

 

 

С приказом ознакомлены: 

Замдиректора по СО   Курлянчик С.П.    09.01.2023 

(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 
Замдиректора по СО    Осипова Н.Г.    09.01.2023 

(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 

 

 

 

 

 

 

 



 

       ПРИНЯТА 

Решением педагогического 
совета  МОУ СОШ №2 

г.Питкяранта 

Протокол № 1 от 31.08.2023 г. 

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом по МОУ СОШ №2 

г. Питкяранта № 140-Д от 31.08.2023 г. 
Директор                     Никитина О.В. 

 
 
 

 

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(в соответствии с обновленным ФГОС НОО 2021 г. 

и ФОП НОО, утвержденной приказом Министерства просвещения РФ 

от 18 мая 2023 г. № 372) 

 
 

Срок реализации – 4 года 
 

 

 

 

 

 

 

                                                     г. Питкяранта,                   2023  

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Средняя общеобразовательная школа №2 г.Питкяранта Республики Карелия 

(МОУ СОШ №2 г.Питкяранта) 

 

 

ПРИНЯТА 

Решением педагогического 
совета  МОУ СОШ №2 
г.Питкяранта 

Протокол № 1 от 31.08.2023 г. 

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом по МОУ СОШ №2 
г.Питкяранта № 140-Д от 31.08.2023 г. 
Директор ___________________  
Никитина О.В. 

 

 

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(в соответствии с ФГОС ООО второго поколения  

с изменениями по ФОП ООО, утвержденной приказом Министерства 
просвещения РФ от 18 мая 2023 г. № 370) 

 
 

Срок реализации – 5 лет 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Питкяранта,     2023  

 
 
 



Муниципальное общеобразовательное учреждение  
Средняя общеобразовательная школа №2 г.Питкяранта Республики Карелия 

(МОУ СОШ №2 г.Питкяранта) 

 

 

 ПРИНЯТА 

Решением педагогического 
совета     МОУ СОШ №2 
г.Питкяранта 

Протокол № 1 от 31.08.2023 г. 

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом по МОУ СОШ №2 
г.Питкяранта № ____ от 31.08.2023 г. 
Директор школы 
___________________    Никитина О.В. 

 
 
 

 

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(в соответствии с обновленным ФГОС ООО 2021 г. и ФОП ООО, 
утвержденной приказом Министерства просвещения РФ  

от 18 мая 2023 г. № 370) 

 
 

Срок реализации – 5 лет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                      г. Питкяранта,                 2023 г. 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Средняя общеобразовательная школа №2 г.Питкяранта Республики Карелия 

(МОУ СОШ №2 г.Питкяранта) 

 

ПРИНЯТА 

Решением педагогического 
совета     МОУ СОШ №2 
г.Питкяранта 

Протокол № 1 от 31.08.2023 г. 

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом по МОУ СОШ №2 
г.Питкяранта № 140-Д от 31.08.2023 г. 
Директор школы 
___________________    Никитина О.В. 

 
 

 

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(в соответствии с ФГОС СОО 2012 г. с учетом ФОП СОО, 
утвержденной приказом Министерства просвещения РФ  

от 18 мая 2023 г. № 371) 

 

Срок реализации – 2 года 

 

 

 

 

 

г. Питкяранта, 2023 г. 


		2023-12-08T20:54:55+0300
	Никитина Ольга Валерьевна




